
20 DE SETEMBRO DE 2021Nº 167 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 2579

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2021 ANO XNº 167

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ................. Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS.................. 2579

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ............. 2582

SUMÁRIO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

E R R A T A

No Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do
Estado de Rondônia nº 166, de 17 de setembro de 2021,
página nº 2560,

Onde se lê:

Prorroga a suspensão parcial das
atividades da Assembleia Legislativa do
Estado de Rondônia em razão da pandemia
do novo coronavírus – COVID 19, e
acrescenta dispositivo.

Leia-se:

Prorroga a suspensão parcial das
atividades da Assembleia Legislativa do
Estado de Rondônia em razão da
pandemia do novo coronavírus – COVID
19, e altera dispositivos.

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº2842/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALAN PACHECO, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do
Secretário Administrativo, a contar de 15 de setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2837/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALBINO SOUZA ASSIS, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-30, no Gabinete
do Deputado Saulo Moreira, a contar de 14 de setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



20 DE SETEMBRO DE 2021Nº 167

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 2580

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº2831/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNO LACHI ROCHA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-30, no Gabinete
do Deputado Saulo Moreira, a contar de 14 de setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2845/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS ALBERTO CAMPOS DE OLIVEIRA FILHO, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de setembro
de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2823/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora CRISTIANE SILVEIRA CAPILE LIMA, matricula nº
200169797, ocupante do Cargo de Assessor Especial, como
Gestora do Contrato nº 015/ALE/2020, do Processo Eletrônico
nº 1109/2020-e, em substituição a servidora ANANDA CASTELO
DIAS, a contar de 01 de setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2830/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DULCINEA OLIVEIRA DE MEIRELES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretária de Apoio, código DAG-
03, no Gabinete do Deputado Ribamar Araújo, a contar de 01 de
setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2843/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELAINE DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no Departamento
de Rádio e TV – Superintendência de Comunicação Social, a
contar de 14 de setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2835/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDO DE LUCENA FROIS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30,
no Gabinete do Deputado Saulo Moreira, a contar de 14 de
setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



20 DE SETEMBRO DE 2021Nº 167 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 2581

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº2838/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FLAVIO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30, no Gabinete do
Deputado Saulo Moreira, a contar de 14 de setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2841/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO PEREIRA DA PAIXAO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30,
no Gabinete do Deputado Saulo Moreira, a contar de 14 de
setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2836/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAIR SILVA MOTA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30, no Gabinete do
Deputado Saulo Moreira, a contar de 14 de setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2839/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE MOREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, no Gabinete
do Deputado Saulo Moreira, a contar de 14 de setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2829/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JURANDIR DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-19, no
Gabinete do Deputado Ribamar Araújo, a contar de 01 de setembro
de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2840/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA MARTIN LOZANO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, no Gabinete
do Deputado Saulo Moreira, a contar de 14 de setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2833/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R



20 DE SETEMBRO DE 2021Nº 167

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 2582

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

MARIA AMARA FAUSTINO TEIXEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
30, no Gabinete do Deputado Saulo Moreira, a contar de 14 de
setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2834/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

OSVALDO RAMOS CORDEIRO FILHO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
30, no Gabinete do Deputado Saulo Moreira, a contar de 14 de
setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2844/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

THAINA MAYNE DE FREITAS TELES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30,
no Gabinete da Presidência, a contar de 17 de setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2832/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO SOARES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30,

AVISO DE SUSPENSÃO_sine die
Pregão Eletrônico nº 021/2021/CPP/ALE/RO_repetido

Processo Administrativo nº 22026/2021

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL,
através da Comissão Permanente de Pregão - CPP,
nomeada pelo ATO Nº 0283/2021-SRH/SG/ALE, torna
público aos interessados, em especial, as empresas que
retiraram o Edital supracitado que tem por finalidade o
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição
de LICENÇAS DE SOFTWARE MICROSOFT OFFICE 2019
STANDARD E WINDOWS SERVER 2019 DATACENTER, pelo
período de 12 (doze) meses, a pedido da Superintendência
de Tecnologia da Informação - STI, a SUSPENSÃO da
sessão de abertura das propostas prevista para o dia 21 de
setembro de 2021, às 09h00min, em face de pedido de
pedidos de esclarecimentos e impugnação que demandam
análise técnica e diligência. A nova data do certame será
divulgada oportunamente nos termos do § 4°, art. 21, da Lei
Federal 8.666/93.

Porto Velho-RO, 17 de setembro de 2021.

Everton José dos Santos Filho
 Pregoeiro CPP/ALE/RO

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

no Gabinete do Deputado Saulo Moreira, a contar de 14 de
setembro de 2021.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2846/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora VIVIANE DE OLIVEIRA SANTANA, matricula nº
200170027, ocupante do Cargo de Assessor Especial, como Gestora
do Processo Eletrônico nº 31718/2021-e, Nota de Empenho nº
2021NE002842, a contar de 17 de setembro de 2021.

Porto Velho, 20 de setembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO


	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2021-09-20T16:20:41-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




